华扬联众数字技术股份有限公司

关于公司及相关人员收到中国证券监督管理委员会 北京监管局《行政处罚事先告知书》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、基本情况

华扬联众数字技术股份有限公司(以下简称"公司"或"华扬联众")于2025 年 1 月 15 日披露公司及前实际控制人苏同先生分别收到中国证券监督管理委员 会(以下简称"中国证监会")《立案告知书》(证监立案字0142025002号、证监 立案字 0142025004 号)。因涉嫌信息披露违法违规,中国证监会决定对公司及苏 同先生立案。具体内容详见公司在上海证券交易所网站披露的《关于公司及实际 控制人收到中国证券监督管理委员会立案告知书的公告》(公告编号: 2025-006)。

公司于2025年8月22日收到中国证监会北京监管局《行政处罚事先告知书》 ([2025]11号)(以下简称"《事先告知书》")。

二、《事先告知书》主要内容

"华扬联众数字技术股份有限公司、苏同、郭建军:

华扬联众数字技术股份有限公司(以下简称华扬联众或公司)及其控股股东、 实际控制人苏同涉嫌信息披露违法违规一案,已由我局调查完毕,我局依法拟对 你们作出行政处罚。现将我局拟对你们作出行政处罚所根据的违法事实、理由、 依据以及你们享有的相关权利予以告知。

经查明, 华扬联众涉嫌违法的事实如下:

一、华扬联众未按规定披露控股股东、实际控制人非经营性资金占用事项, 导致相关定期报告存在重大遗漏

2021年,华扬联众及其全资子公司北京华扬创想广告有限公司通过北京嘉实兆丰投资管理有限公司累计向华扬联众控股股东、实际控制人苏同提供资金18,153万元,构成控股股东、实际控制人非经营性资金占用。华扬联众在2021年半年度报告、2021年年度报告中,未按规定披露的控股股东、实际控制人非经营性资金占用发生额均为18,153万元,分别占当期披露净资产的比例为10.02%和7.84%。华扬联众在2021年半年度报告、2021年年度报告、2022年半年度报告、2022年年度报告、2022年年度报告、2023年半度报告中,未按规定披露的控股股东、实际控制人非经营性资金占用余额均为18,153万元,占当期披露净资产的比例分别为10.02%、7.84%、7.91%、11.73%和12.07%。截至2023年12月31日,华扬联众已收回上述被占用资金。

依据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 3 号 ——半年度报告的内容与格式(2021年修订)》(证监会公告[2021]16号)第三十二条、第四十二条,以及《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式(2021年修订)》(证监会公告[2021]15号)第四十五条第一款、第五十七条的规定,上述事项应当在 2021年半年度报告、2021年年度报告、2022年半年度报告、2022年年度报告、2022年年度报告、2023年半年度报告中披露。华扬联众未按规定披露,导致相关定期报告存在重大遗漏,涉嫌违反《中华人民共和国证券法》(以下简称《证券法》)第七十八条第二款的规定,构成《证券法》第一百九十七条第二款所述违法行为。

二、华扬联众少计提应收账款坏账准备,导致相关定期报告存在虚假记载

华扬联众少计提对北京鑫诺科捷商贸有限公司应收账款的坏账准备,导致2021年年度报告、2022年年度报告分别虚增利润总额1,732.96万元、6,939.31万元,占当期披露利润总额的比例分别为6.72%、10.31%。2025年7月10日,华扬联众发布《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》,更正了相关财务信息。

华扬联众 2021 年年度报告、2022 年年度报告存在虚假记载,涉嫌违反《证

券法》第七十八条第二款的规定,构成《证券法》第一百九十七条第二款所述违 法行为。

上述违法事实,有银行账户资料、询问笔录、情况说明、公司公告等证据证明。

我局认为,华扬联众未按规定披露控股股东、实际控制人非经营性资金占用事项,导致2021年半年度报告、2021年年度报告、2022年半年度报告、2022年年度报告、2022年年度报告。2023年半年度报告存在重大遗漏,以及华扬联众少计提应收账款坏账准备,导致2021年年度报告、2022年年度报告存在虚假记载的行为,涉嫌违反《证券法》第七十八条第二款的规定,构成《证券法》第一百九十七条第二款所述违法行为。

苏同时任华扬联众董事长、总经理,组织、安排案涉非经营性资金占用和少计提应收账款坏账准备事项,郭建军时任华扬联众副总经理、财务负责人、董事会秘书,知悉案涉非经营性资金占用和少计提应收账款坏账准备事项,且苏同、郭建军签字保证华扬联众相关定期报告内容真实、准确、完整,未勤勉尽责。依据《证券法》第八十二条第三款的规定,苏同、郭建军是华扬联众案涉信息披露违法行为直接负责的主管人员。

同时,苏同时任华扬联众控股股东、实际控制人,组织、安排案涉非经营性资金占用和少计提应收账款坏账准备事项,构成《证券法》第一百九十七条第二款所述的"发行人的控股股东、实际控制人组织、指使从事上述违法行为"的情形。

华扬联众、苏同、郭建军存在认错认罚等从轻情节。根据当事人违法行为的 事实、性质、情节与社会危害程度,依据《证券法》第一百九十七条第二款的规 定,我局拟决定:

- 一、对华扬联众数字技术股份有限公司责令改正,给予警告,并处以 500 万元的罚款;
- 二、对苏同给予警告,并处以 750 万元的罚款,其中作为控股股东、实际控制人处以 500 万元的罚款,作为直接负责的主管人员处以 250 万元的罚款;

三、对郭建军给予警告,并处以200万元的罚款。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十五条、第六十三条、第六十四条及《中国证券监督管理委员会行政处罚听证规则》相关规定,就我局拟对你们实施的行政处罚,你们享有陈述、申辩、要求听证的权利。你们提出的事实、理由和证据,经我局复核成立的,我局将予以采纳。如果你们放弃陈述、申辩和听证的权利,我局将按照上述事实、理由和依据作出正式的行政处罚决定。

请你们在收到本事先告知书之日起 5 个工作日内将《事先告知书回执》(附后,注明对上述权利的意见)传真至我局指定联系人,并于当日将回执原件递交我局,逾期则视为放弃上述权利。"

三、对公司的影响及相关风险提示

1、根据《上海证券交易所股票上市规则(2025年4月修订)》9.8.1条规定: "上市公司出现以下情形之一的,本所对其股票实施其他风险警示:(七)根据中国证监会行政处罚事先告知书载明的事实,公司披露的年度报告财务指标存在虚假记载,但未触及本规则第9.5.2条第一款规定情形,前述财务指标包括营业收入、利润总额、净利润、资产负债表中的资产或者负债科目"。

根据本次收到的《事先告知书》认定的情况,公司触及《上海证券交易所股票上市规则(2025年4月修订)》第9.8.1条规定的其他风险警示情形,但未触及第9.5.1条、第9.5.2条、第9.5.3条规定的重大违法类强制退市情形。公司本次收到的为中国证监会北京监管局《事先告知书》,最终结果以其后续出具的《行政处罚决定书》为准。

2、截至本公告披露日,公司各项生产经营活动正常有序开展。对于《事先告知书》中涉及的相关事项,公司已进行深刻的自查自纠并已整改完毕。截至2023年底,公司已收回《事先告知书》中所属被占用资金。公司前期根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定的要求,已于2025年7月10日分别召开了第六届董事会第十次(临时)会议以及第六届监事会第八次(临时)会议,审议通过了《关

于前期会计差错更正及追溯调整的议案》。公司已对相关会计差错进行更正,并对财务报表进行了追溯调整,涉及到 2021 年至 2022 年度合并财务报表,具体内容详见于上海证券交易所网站披露的《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》(公告编号: 2025-084)。

- 3、公司向广大投资者致以诚挚的歉意,公司及相关责任人引以为戒,认真 汲取经验教训,积极落实整改,严格遵守相关法律法规,推动公司合规建设常态 化,不断完善内部控制的规范性和有效性,提升财务专业能力,积极提高公司信 息披露质量,强化规范运作意识,切实维护公司及广大投资者的利益,推动公司 规范、持续、高质量发展。
- 4、公司将严格按照监管机构相关规则的要求,及时履行后续进展情况的信息披露义务。公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》《证券时报》和上海证券交易所网站(网址为www.sse.com.cn),公司相关信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者理性投资,注意投资风险。

特此公告。

华扬联众数字技术股份有限公司董事会 2025 年 8 月 23 日